MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 1 de 5

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS – EDITAL SETEMBRO/2017

CADASTRO DE RESERVA

A Coordenação do Projeto Smart Metropolis – Plataforma e Aplicações para Cidades Inteligentes,

conduzido no Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte

(UFRN), torna público o resultado do EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – SETEMBRO/

2017 – CADASTRO DE RESERVA nas áreas WP2 Aplicações: #1: IOS/Android, #2: Dashboard,

#3: Aplicações Web e #4: Jogos Digitais; WP3 Sensoriamento: #1: ROTA Viatura – OCR, #2:

Desenvolvimento de hardware para comunicação em IoT, #3: Desenvolvimento de software, #4:

Desenvolvimento de dispositivos para telemetria em IoT, #5: Desenvolvimento de software -

Backend WEB e #6: Sistemas Embarcados & Aplicação; WP5 Middleware: #1: Desenvolvimento

de aplicações, #2: Desenvolvimento de hardware, #3: Desenvolvimento de aplicações, #4:

Desenvolvimento de aplicações, #5: Desenvolvimento de aplicações – FIWARE WEB e WP6

Análise e Visualização de Dados: #1: Inteligência Computacional e Big Data, #2: Análise de Dados,

#3: Reconhecimento de Padrões, #4: Processamento Digital de Imagens, #5: Reconhecimento de

Padrões – Facial, #6: Inteligência Computacional e Deep Learning, #7: Análise de Dados.

Informamos também que a vaga destinada ao WP6 Análise e Visualização de Dados - #6: Inteligência

Computacional e Deep Learning, terá o seu resultado devidamente publicado em momento posterior.

Solicitamos aos aprovados, listados no Anexo I, quando convocados via e-mail, que compareçam ao

prédio do Instituto Metrópole Digital – IMD, CIVT, sala B406, no horário das 08:00h ás 12:00h e

das 14:00h ás 18:00h, com a cópia da seguinte documentação:

• RG;

• CPF;

• Comprovante de Residência;

• Dados Bancários – Cópia do Cartão do Banco;

• Atestado de Matrícula 2017.2

Todos os candidatos aprovados, serão convocados, conforme a ordem de classificação e necessidade

do projeto, respeitado o prazo de validade do certame.

Natal-RN, 13 de setembro de 2017.

Prof. Dr. Frederico Araújo da Silva Lopes

Coordenador do Projeto Smart Metropolis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 2 de 5

ANEXO I – CANDIDATOS APROVADOS

WP2 – APLICAÇÕES

Nome do candidato Nível Atividade Docente(s) responsável(is)

1º Ícaro Gabriel de A. Mascena França Graduação WP2#1

Frederico Araújo da Silva Lopes

Nélio Alessandro Azevedo Cacho

Eiji Adachi Medeiros Barbosa

2º João Victor Marques de Oliveira  Graduação WP2#1

Frederico Araújo da Silva Lopes

Nélio Alessandro Azevedo Cacho

Eiji Adachi Medeiros Barbosa

3º Silvino Gustavo A. de Medeiros Graduação WP2#1

Frederico Araújo da Silva Lopes

Nélio Alessandro Azevedo Cacho

Eiji Adachi Medeiros Barbosa

4º Carlos José Leonel Júnior  Graduação WP2#1

Frederico Araújo da Silva Lopes

Nélio Alessandro Azevedo Cacho

Eiji Adachi Medeiros Barbosa

Não houveram inscrições realizadas

para esta atividade.
Mestrado  WP2#2

Frederico Araújo da Silva Lopes

Nélio Alessandro Azevedo Cacho

Eiji Adachi Medeiros Barbosa

Não houveram inscrições realizadas

para esta atividade.
Mestrado  WP2#3

Frederico Araújo da Silva Lopes

Nélio Alessandro Azevedo Cacho

Eiji Adachi Medeiros Barbosa

1º Nathanael Derick Medeiros do

Nascimento
Graduação WP2#4 Charles Andryê Galvão Madeira

2º William Lucena dos Santos Graduação WP2#4 Charles Andryê Galvão Madeira

3º Joel Felipe Ferreira Gomes Graduação WP2#4 Charles Andryê Galvão Madeira

WP3 –SENSORIAMENTO

Nome do candidato Nível Atividade Docente(s) responsável(is)

Vinícius Campos Tinoco Ribeiro  Graduação WP3#1 Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva

1º Josiel Patrício Pereira de Oliveira  Graduação WP3#2 Diego Rodrigo Cabral Silva

2º Iran Macedo Bezerra Neto Graduação WP3#2 Diego Rodrigo Cabral Silva

3º Danielly Cristina de Matos Costa Graduação WP3#2 Diego Rodrigo Cabral Silva

4º Ricardo José Belo de V. M. Cavalcanti  Graduação WP3#2 Diego Rodrigo Cabral Silva

5º Luís Felipe Santos Silva  Graduação WP3#2 Diego Rodrigo Cabral Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 3 de 5

6º Ronaldo de Figueiredo Silveira  Graduação WP3#2 Diego Rodrigo Cabral Silva

7º Lucas Santos Fonseca  Graduação WP3#2 Diego Rodrigo Cabral Silva

1º Daniel Víctor Araújo da Silveira Graduação WP3#3 Diego Rodrigo Cabral Silva

2º Arthur Vinícius Diniz Santos   Graduação WP3#3 Diego Rodrigo Cabral Silva

1º Ricardo José Belo de V. M. Cavalcanti  Graduação WP3#4 Diego Rodrigo Cabral Silva

2º Iran Macedo Bezerra Neto  Graduação WP3#4 Diego Rodrigo Cabral Silva

3º Ronaldo de Figueiredo Silva Graduação WP3#4 Diego Rodrigo Cabral Silva

4º Luís Felipe Santos Silva Graduação WP3#4 Diego Rodrigo Cabral Silva

5º Isadora Fernandes de Brito  Graduação WP3#4 Diego Rodrigo Cabral Silva

6º Lucas Santos Fonseca  Graduação WP3#4 Diego Rodrigo Cabral Silva

1º Guilherme Matheus B. de Oliveira  Graduação WP3#5 Diego Rodrigo Cabral Silva

2º Judson dos Santos Costa  Graduação WP3#5 Diego Rodrigo Cabral Silva

3º Arthur Vinícius Diniz Santos  Graduação WP3#5 Diego Rodrigo Cabral Silva

4º Daniel Menescal Jales  Graduação WP3#5 Diego Rodrigo Cabral Silva

5º Sarah Raquel de Lima Ferreira  Graduação WP3#5 Diego Rodrigo Cabral Silva

6º Joel Felipe Ferreira Gomes  Graduação WP3#5 Diego Rodrigo Cabral Silva

1º Cephas Alves da Silveira Barreto  Graduação WP3#6 Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva

2º Álvaro Pinto Fernandes de Negreiros  Graduação WP3#6 Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva

WP5 – MIDDLEWARE

Nome do candidato Nível Atividade Docente(s) responsável(is)

Pedro Victor Borges Caldas da Silva Graduação  WP5#1
Thais Vasconcelos Batista

Everton Ranielly de Sousa Cavalcanti

1º Felipe Barbalho Rocha  Graduação  WP5#2
Thais Vasconcelos Batista

Everton Ranielly de Sousa Cavalcanti

2º Gabriel Lucas A. Maia Signoretti  Graduação  WP5#2
Thais Vasconcelos Batista

Everton Ranielly de Sousa Cavalcanti

3º Luís Felipe Santos Silva  Graduação  WP5#2
Thais Vasconcelos Batista

Everton Ranielly de Sousa Cavalcanti

Carlos José Leonal Júnior  Graduação  WP5#3
Thais Vasconcelos Batista

Everton Ranielly de Sousa Cavalcanti

César Augusto Perdigão Batista  Mestrado   WP5#4
Thais Vasconcelos Batista

Everton Ranielly de Sousa Cavalcanti

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 4 de 5

Não houveram inscrições realizadas

para esta atividade.
Mestrado   WP5#4

Thais Vasconcelos Batista

Everton Ranielly de Sousa Cavalcanti

WP6 – ANÁLISE E VISUALIZAÇÃO DE DADOS

Nome do candidato Nível Atividade Docente(s) responsável(is)

1º Ana Caroline Medeiros Brito Graduação WP6#1

Daniel Sabino A. de Araújo

Leonardo César T. Bezerra

Ivanovitch Medeiros da Silva

2º Fernanda Menezes Paes Isabel  Graduação WP6#1

Daniel Sabino A. de Araújo

Leonardo César T. Bezerra

Ivanovitch Medeiros da Silva

3º Joel Felipe Ferreira Gomes Graduação WP6#1

Daniel Sabino A. de Araújo

Leonardo César T. Bezerra

Ivanovitch Medeiros da Silva

4º Carlos Eduardo Morais Vieira  Graduação WP6#1

Daniel Sabino A. de Araújo

Leonardo César T. Bezerra

Ivanovitch Medeiros da Silva

5º Luís Tertulino da Cunha Neto  Graduação WP6#1

Daniel Sabino A. de Araújo

Leonardo César T. Bezerra

Ivanovitch Medeiros da Silva

6º Josenaldo Araújo da Silva Júnior Graduação WP6#1

Daniel Sabino A. de Araújo

Leonardo César T. Bezerra

Ivanovitch Medeiros da Silva

7º Alexis Jordão Gonçalves Pereira  Graduação WP6#1

Daniel Sabino A. de Araújo

Leonardo César T. Bezerra

Ivanovitch Medeiros da Silva

1º Ana Caroline Medeiros Brito  Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

2º Fernanda Menezes Paes Isabel Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

3º Luís Tertuliano da Cunha Neto Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

4º Joel Felipe Ferreira Gomes  Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

5º Ronaldo de Figueiredo Silveira Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

6º Carlos Eduardo Morais Vieira Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

7º Josenaldo Araújo da Silva Júnior Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

8º Alexis Jordão Gonçalves Pereira Graduação WP6#2 Leonardo César T. Bezerra

1º Vitor de Godeiro Marques Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROJETO SMART METROPOLIS

Página 5 de 5

2º Igor Macedo Silva  Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

3º Deângela Caroline Gomes Neves Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

4º Gustavo Henrique Farias Bezerra Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

5º Victor da Costa Silva Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

6º Denner Rauni Morais e Sousa Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

7º Bruno do Nascimento Bezerra Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

8º Joel Felipe Ferreira Gomes  Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

9º Débora Emili Costa Oliveira  Graduação WP6#3
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

1º Victor Hugo Macedo Amorim Mestrado  WP6#4
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

2º Mickael Raninson Carneiro Figeredo  Mestrado  WP6#4
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

3º Álvaro Pinto Fernandes de Negreiros  Mestrado  WP6#4
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

1º Pedro Victor Pinheiro Cavalcanti  Mestrado  WP6#5
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

2º Álvaro Pinto Fernandes de Negreiros  Mestrado  WP6#5
Allan de Medeiros Martins

Antonio Carlos Gay Thomé.

Thiruchelvam Arudchelvam Doutorado  WP6#7 Allan de Medeiros Martins